医対第　　　　　　号

平成28年12月　　日

　大阪府内における
結核病床及び結核モデル病床を有する病院

　感染症病床を有する病院
各病院長　様

大阪府健康医療部保健医療室長

感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行規則
の一部を改正する省令の公布及び施行について
　日ごろより、本府の健康医療行政の推進に御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行規則(以下「感染症法施行規則」という。) の一部を改正する省令（平成28 年厚生労働省令第169 号）が、平成28年11月25日に公布され、同日施行されました。
これにより、感染症法施行規則（平成10年厚生省令第99号）が改正され、健感発1125第1号にて厚生労働省健康局長から通知がありましたのでお知らせいたします。
　なお、本改正に伴い、一部の結核回復者(結核治療終了者)の経過観察期間の変更及び結核登録票の記載事項の変更が行われました。改正の概要等の詳細は、別紙の通りとなっておりますので、よろしくお取り計らいください。

【改正通知】
　①「結核患者に対するＤＯＴＳ（直接服薬確認療法）の推進について」の一部改正について（健感発1 12 5第1号平成28年11月25日）
　②「活動性分類等について」の一部改正について（健感発1125第2号平成28年11月

25日）

　③「結核登録票に登録されている者の病状把握の適正な実施について」の一部改正に

ついて（健感発1 12 5第3号平成28年11月25日）

医対第　　　　　　号

平成28年12月　　日

一般社団法人 大阪府医師会長　様

一般社団法人 大阪府病院協会長　様

一般社団法人 大阪府私立病院協会長　様

一般社団法人 大阪精神科病院協会長　様

大阪府健康医療部保健医療室長

感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行規則

の一部を改正する省令の公布及び施行について

　日ごろより、本府の健康医療行政の推進に御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行規則(以下「感染症法施行規則」という。) の一部を改正する省令（平成28 年厚生労働省令第169 号）については、平成28年11月25日に公布され、同日施行されました。

これにより、感染症法施行規則（平成10年厚生省令第99号）が改正され、健感発1125第1号にて厚生労働省健康局長から通知がありましたのでお知らせいたします。

　なお、本改正に伴い、一部の結核回復者(結核治療終了者)の経過観察期間の変更及び結核登録票の記載事項の変更が行われました。改正の概要等の詳細は、別紙の通りとなっておりますので、よろしくお取り計らいください。

【参考URL】http://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/kekkakutsuchi.html
【改正通知】

　①「結核患者に対するＤＯＴＳ（直接服薬確認療法）の推進について」の一部改正について（健感発1 12 5第1号平成28年11月25日）

　②「活動性分類等について」の一部改正について（健感発1125第2号平成28年11月

25日）

　③「結核登録票に登録されている者の病状把握の適正な実施について」の一部改正に

ついて（健感発1 12 5第3号平成28年11月25日）

医対第　　　　　　号

平成28年12月　　日

　各保健所長　様

保健医療室長

感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行規則

の一部を改正する省令の公布及び施行について

感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行規則(以下「感染症法施行規則」という。) の一部を改正する省令（平成28 年厚生労働省令第169 号）については、平成28年11月25日に公布され、同日施行されました。

これにより、感染症法施行規則（平成10年厚生省令第99号）が改正され、健感発1125第1号にて厚生労働省健康局長から通知がありましたのでお知らせいたします。

　なお、本改正に伴い、一部の結核回復者(結核治療終了者)の経過観察期間の変更及び結核登録票の記載事項の変更が行われました。改正の概要等の詳細は、別紙の通りとなっておりますので、よろしくお取り計らいください。

　本通知は、結核、感染症病床を有する専門病院の他、各関係団体に対しても通知しております事を申し添えます。
【改正通知】

　①「結核患者に対するＤＯＴＳ（直接服薬確認療法）の推進について」の一部改正について（健感発1 12 5第1号平成28年11月25日）

　②「活動性分類等について」の一部改正について（健感発1125第2号平成28年11月

25日）

　③「結核登録票に登録されている者の病状把握の適正な実施について」の一部改正に

ついて（健感発1 12 5第3号平成28年11月25日）

【問い合わせ】

地域保健感染症課　感染症グループ

　担当者： 吉 田 ・ 田 澤

TEL 　06－6942－9888

FAX 　06－6941－9323

【問い合わせ】

地域保健感染症課　感染症グループ

　担当者： 吉 田 ・ 田 澤

TEL 　06－6942－9888

FAX 　06－6941－9323

【問い合わせ】

地域保健感染症課　感染症グループ

　担当者： 吉 田 ・ 田 澤

TEL 　06－6942－9888

FAX 　06－6941－9323

担　当　大阪府健康医療部保健医療室医療対策課

　　　　感染症グループ（結核） 中・山内

電　話　06‐6942‐9888

F A X   06‐6941‐9323

【問い合わせ】

地域保健感染症課　感染症グループ

　担当者： 吉 田 ・ 田 澤

TEL 　06－6942－9888

FAX 　06－6941－9323

【問い合わせ】

地域保健感染症課　感染症グループ

　担当者： 吉 田 ・ 田 澤

TEL 　06－6942－9888

FAX 　06－6941－9323

【問い合わせ】

地域保健感染症課　感染症グループ

　担当者： 吉 田 ・ 田 澤

TEL 　06－6942－9888

FAX 　06－6941－9323

担　当　大阪府健康医療部保健医療室医療対策課

　　　　感染症グループ（結核） 中・山内

電　話　06‐6942‐9888

F A X   06‐6941‐9323

【問い合わせ】

地域保健感染症課　感染症グループ

　担当者： 吉 田 ・ 田 澤

TEL 　06－6942－9888

FAX 　06－6941－9323

【問い合わせ】

地域保健感染症課　感染症グループ

　担当者： 吉 田 ・ 田 澤

TEL 　06－6942－9888

FAX 　06－6941－9323

【問い合わせ】

地域保健感染症課　感染症グループ

　担当者： 吉 田 ・ 田 澤

TEL 　06－6942－9888

FAX 　06－6941－9323

担　当　大阪府健康医療部保健医療室医療対策課

　　　　感染症グループ（結核） 中・山内

電　話　06‐6942‐9888

F A X  06‐6941‐9323